terruis quod operam dedimus, ut clacubatio in pluri-
mi & doctissimi viri, non delitesceret tandem, & sub tuo
nomine in lucem exiret, opinor & doctis & bonis omni-
bus gratum, & operae pretium fecisse. Vale. iij. Kalend.
Maij. M. D. LIII. Eborae.

GARTIAS MENESIYS EBORENSIS PR. A-
sul, quom Lusitanie regis inclij legatus, & regis clausi
aduertis Toccas, Hydruntē in Apulia praesido tenentes,
praefectus ad Urbē accederet, in templo diui Pauli publi-
cē exceptus, apud Xistū. iij. Pont. Max. & apud sa-
crum Cardinalium senatum, huiusmodi
orationem habuit.

lica ab immortalē Deo constituta
cūerat P. Beatissime, ut ego ta-
men innotē eius ministror acrip-
tus, obsequere tantē praecoci meo-
rū lata, & peccare quoddā atq;
hereditariū familiae nostrae bel-
lū, non poterim gaudeo mirū
in modum, ut in ad tempus, in eamq; aetatem incidisse,
in qua labors & pericula mea, Beatitudini tuae & huius
sanctae Apostolicae Sedis, aliam esse vīsū possunt. Ita ut si
aliam rationē obedientia & patrie ac parentum charitas,
honestas & necessaria mihi arma induerit, nō Be-
atitudo diuina iussus, & Christi iussus fidei zelus, p̄cipua

32
& voluntaria induat. Eoq; alacrius clarissimo regi, & in-
clijto principi meo iubentibus, & facti nam huius expe-
ditionis, meos humeros imponentibus, operam & indus-
triam meam detuli. Non profectō quod, aut valetudo
tunc mea, aut substantia vtriq; exhausta Hispaniensi
bello, animos mihi ad tantam rem capeffendā, atq; exe-
quendam facere poterint. Sed quia obsequendi & ati-
tudinis tuae desiderium, & cupido exponendae vitae, pro-
salute & decore huius sanctae Sedis, plus apud me, ad su-
bollandū hoc onus, quā difficultas aut necessitas vlla, ad
declinandū valuit. Et ut huiusmodi Beatitudo tua intelli-
gat non tamen modo meam, quā rebus deinceps nō ver-
bis contestari velle, sed animā ipsam (quod maius est) re-
gio illusterrimi & singulari virtute praediti, simul & for-
tissimi principis eius tui, erga Christi Iesu sanctissimā si-
dem, erga hanc Sedē, erga Beatitudinem tuā, repeti quā
beatissime poterō rem omnem, quo gesta est ordio.

¶ Alphonfus igitur rex Lusitanorum, qui reliquos hu-
ius aetatis principes, (pace quod omni dixerim) semper
incredibili quodā ardore ampliandae catholicae fidei, &
singulari erga immortali Deum pietate, superavit, quū
primū Rhodū obsessam, ab immanissimis barbaris au-
didit, quia causae omnium vniuersis regib; & Rebus pu-
blicis Christianis videbatur, illud velutare animo cepit,
quo pacto ipse, cum expediri classe, ferri opē obsessus pos-
set. Nec eam re secretam habuit, sed obsessum accio p̄tū

N. A. B.
R. A.
T. 10.

capitulum dulcissimum omnium consiliorum eius & periculis sociis, & iussu ad se venire ex fidelissimis precibus, qui paucorum dierum itinere aberant, consilium capit ut utrumque si quod faceret ex vltis foret, sed quo pacto ex vltis orbis ortu, rem tantum efficere. Decernit itaque, factum se omnino: si per conditionem temporis liceat, & diu huc ad Beatitudinem tuam nuncium, rem omnem exploratum in celeris sembo transmittit, ipse classem, comitatus, arma & viros interim parat. Quod ita esse quousque omnibus iuravit, nemo tamen est qui me noverit melius, quia ut consilium participo fueram, ita & ex periculis comibus ac sociis tam longinquam militum viam futuram erant, sed si peris & bellum in vltis species, consilium quoque regis puerissimi immutavit. Nam sub id tempus quo nuntius ipse Romam appulit, iam bellum ille immanes, soluta & hodie oblidione, Hydruntem in Apulia capta, praesidi comitabantur. Ad quem oblidionem & recuperandum, qui Beatitudo tua animo, ut decuit intendit, per eundem illum nuntium qui exploraturus & hodie oblidionem huc venerat, & per literas hortatus regem ipsum, ut in huius belli auxilium, viginti naves, quas Caratellas vulgus vocat, viros & armis instructas: hoc ad te transmitteret. Quo nuntio accepto, quousque plerisque ex nationibus Lusitaniae, veribus, & Vltimo in praesentia praesentia laboraret, quo res difficilior erat, ad animo habentibus, maice, rex optimus classem instruxit, ut nihil

hil facti cogitantes dignum, in ea comparanda praesentia. A coelitis & industria eam in principis, & virtus, non mercenariorum militum, sed virorum, genere, educatione, & virtute insigni, classem ipsam referat. Quorum egregia opera, & ipsi terra marique, plerumque sunt vltis, & Beatitudinem tuam vltis opus fuerit vltis spero. Habes igitur nuntius Praesentis beatitudinis quod petisti, si non nuntium dicit, si tem, & dilectum, & terrarum longinquitas, & regio animo praesentem.

¶ Sed mihi multum volenti, & multa saepius de communitate Christianae & republicae Italiae, cogitanti & sollicito, quod ab te vltis est, praesentia in praesentia, de Turcarum gentis & calamitose bello dicere. Quod eo audacius desiram, quod paratior ad quoduis libendum in eo periculum accedo. Nam frequenter vltis praesentis praesentibus, a maioribus nostris videtur, neminem de praesentibus quoniam sita sita, tuus, sententiam dicere debere. Neque, si iniuria, qui enim locus facit, nam, si quoniam Phormiosens de bello in uno dispartentem, ab Annibale in idem par est.